

BALANCE (importes en euros)

| ACTIVO | EJERCICIO 2016 | EJERCICIO 2015 | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EJERCICIO 2016 | EJERCICIO 2015 | DEBE/HABER | EJERCICIO 2016 | EJERCICIO 2015 |
|---|----------------|----------------|---|----------------|----------------|---|----------------|----------------|
| A) Activo no corriente | 334.142.426,07 | 315.162.831,64 | A) Patrimonio neto | 263.723.427,22 | 232.317.644,55 | A) Operaciones continuadas | 39.264.592,44 | 36.474.006,71 |
| I. Inmovilizado intangible | 662.120,18 | 711.905,60 | A-1) Fondos propios | 51.135.676,96 | 47.831.102,29 | 1. Importe neto de la cifra de negocios | 0,00 | 0,00 |
| II. Inmovilizado material | 322.708.938,47 | 301.914.574,70 | I. Capital | 44.370.216,22 | 40.319.887,46 | 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0,00 | 0,00 | II. Prima de emisión | 0,00 | 0,00 | 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0,00 | 0,00 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0,00 | 0,00 | III. Reservas | 0,00 | 0,00 | 4. Aprovisionamientos | -16.527.000,32 | -11.752.697,48 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 10.771.367,42 | 12.536.351,34 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0,00 | 0,00 | 5. Otros ingresos de explotación | 4.615.810,10 | 3.883.020,68 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0,00 | 0,00 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 3.460.886,07 | 3.460.886,07 | 6. Gastos de personal | -4.935.970,87 | -4.200.040,34 |
| VII. Deudores comerciales no corrientes | 0,00 | 0,00 | VI. Otras aportaciones de socios | 3.304.574,67 | 4.050.328,76 | 7. Otros gastos de explotación | -10.471.064,07 | -11.287.092,71 |
| B) Activo corriente | 173.545.604,00 | 174.979.247,94 | VII. Resultado del ejercicio | 0,00 | 0,00 | 8. Amortización del inmovilizado | -5.915.900,64 | -5.739.728,59 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0,00 | 0,00 | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0,00 | 0,00 | 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otros | 0,00 | 0,00 |
| II. Existencias | 64.987.837,19 | 87.297.010,46 | IX. Otros instrumentos de patrimonio | 0,00 | 0,00 | 10. Excesos de provisiones | 0,00 | 0,00 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 102.033.971,31 | 81.362.409,70 | A-2) Ajustes por cambio de valor | 0,00 | 0,00 | 11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 0,00 | 0,00 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0,00 | 0,00 | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0,00 | 0,00 | 12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio | 0,00 | 0,00 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 2.831.669,94 | 1.493.954,19 | II. Operaciones de cobertura | 0,00 | 0,00 | 13. Otros resultados | 0,00 | 0,00 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 1.448.291,81 | 1.584.987,62 | III. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta | 0,00 | 0,00 | A.1) Resultado de explotación | 6.030.466,64 | 7.377.468,27 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 2.243.833,75 | 3.240.885,97 | IV. Diferencia de conversión | 0,00 | 0,00 | (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) | | |
| | | | V. Otros | 0,00 | 0,00 | 14. Ingresos financieros | 539.708,06 | 624.017,60 |
| | | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 212.587.750,26 | 184.486.542,26 | 15. Gastos financieros | -3.716.215,69 | -4.628.493,16 |
| | | | B) Pasivo no corriente | 145.525.931,84 | 161.030.714,31 | 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 |
| | | | I. Provisiones a largo plazo | 281.545,11 | 0,00 | 17. Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 |
| | | | II. Deudas a largo plazo | 144.839.381,10 | 160.677.004,13 | 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 |
| | | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0,00 | 0,00 | 19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero | 458.039,47 | 687.766,05 |
| | | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 405.005,63 | 353.710,18 | A.2) Resultado financiero (14+15+16+17+18+19) | -2.718.468,16 | -3.316.709,51 |
| | | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0,00 | 0,00 | A.3) Resultado antes de impuestos (A.1+A.2) | 3.311.998,48 | 4.060.758,76 |
| | | | VI. Acreedores comerciales no corrientes | 0,00 | 0,00 | 20. Impuestos sobre beneficios | -7.423,81 | -10.430,00 |
| | | | VII. Deudas con características especiales a largo plazo | 0,00 | 0,00 | A.4) Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (A.3+20) | 3.304.574,67 | 4.050.328,76 |
| | | | C) Pasivo corriente | 98.438.671,01 | 96.793.720,72 | B) Operaciones interrumpidas | 0,00 | 0,00 |
| | | | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0,00 | 0,00 | 21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0,00 | 0,00 |
| | | | II. Provisiones a corto plazo | 0,00 | 0,00 | A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21) | 3.304.574,67 | 4.050.328,76 |
| | | | III. Deudas a corto plazo | 8.615.858,14 | 8.850.328,23 | | | |
| | | | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0,00 | 0,00 | | | |
| | | | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 9.412.785,01 | 9.472.252,79 | | | |
| | | | VI. Periodificaciones a corto plazo | 78.066.047,43 | 75.673.342,02 | | | |
| | | | VII. Deudas con características especiales a corto plazo | 0,00 | 0,00 | | | |
| TOTAL ACTIVO (A+B) | 507.688.030,07 | 490.142.079,58 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) | 507.688.030,07 | 490.142.079,58 | | | |

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.